附件

制定《深圳市交通运输局收费高速公路运营管理监督考评办法》重大行政决策听证会

反馈意见及采纳情况表

	序号
	单位或部门
	问题、意见或建议
	解答或采纳情况
	备注

	1
	市民代表-覃奕生
	收费与出行服务中收费站文明服务评价内容是否有官方渠道接受广大群众意见？
	有。群众可通过12328将相关意见反馈给我局，我局会结合群众意见对高速收费站文明服务进行评价。
	答疑

	2
	市民代表-惠程裕
	公示的救援服务收费项目和标准等相关服务信息在哪里可以看到？
	公布的渠道包括：一是救援现场作业车的醒目位置，二是企业官方网站或微信公众号等信息发布渠道，三是我局的公众信息发布渠道。
	答疑

	3
	市民代表-杨波
	养护指标要求是不是符合收费高速运营需求制定的？
	我局制定的养护管理指标参考了交通运输部、省交通运输厅以及深圳市的公路养护管理“十四五”规划有关文件要求，为突出深圳先行示范作用，相关指标高于国家和省的要求。
	答疑

	4
	市民代表-成日兴
	征求意见稿中将评价结果作为政府部门在组织招标采购、补贴资金发放、评优表彰等事项时的重要参考依据，后续是否按此执行？
	按照《国家发展改革委办公厅关于规范招标投标领域信用评价应用的通知》（发改办财金〔2023〕860号）“各地方不得以信用评价、信用评分等方式变相设立招标投标交易壁垒”，《公平竞争审查条例》（国务院令第783号）第十条第（二）项“ 起草单位起草的政策措施不得含有给予特定经营者选择性、差异化的财政奖励或者补贴”。将评价结果作为“组织招标采购”“补贴资金发放”重要参考依据不符合上述规定，故后续仅将评价结果用于评优表彰等事项的重要参考依据。
	答疑

	5
	市民代表-田苗
	收费站管理的站容站貌考评项目是否为一次性检查？
	我局制定的检查收费站站容站貌项目，不是一次性检查，而且是结合日常检查和群众意见进行综合评分。同时，我局要求收费高速运营企业做到“收费站八公开一监督”，市民可以通过公开信息上面公布的投诉举报联系方式反馈意见。
	答疑

	6
	市民代表-陈莹
	前面提到地级以上市交通运输主管部门每半年不少于1次组织对所管辖的收费公路技术状况进行抽查。我想请问这就是指的收费高速公路运营考评吗？是一年一次，还是每半年1次？
	对收费公路技术状况进行抽查是收费高速公路运营管理监督考评的重要组成部分。根据上级文件要求，我局组织开展的收费高速公路运营管理监督检查是每半年1次，分为上半年和下半年两次。


	答疑

	7
	企业代表-张旭
	“收费站管理”中要求“收费员出岗亭作业(如绿通查验、超限车劝返等)需配足至少1名安全督导员”。建议在收费员出岗亭作业期间有相关工作人员佩戴安全执勤袖标进行督导即可，不要求必须配置专职安全员。
	采纳意见。此处所指安全督导员非专职安全员。根据安全管理需要，此评分项目考核的是收费员出岗亭作业期间需配足至少1名安全督导员。对于整个收费广场人员配置不做强制性要求，企业可根据场站实际情况合理配置。

	建议

	8
	企业代表-张魁
	建议不要将改扩建路段的“路况指标”纳入养护质量考核评定范围。
	采纳意见。参照国评、省评技术状况抽检做法，抽检的改扩建路段相关指标仅作为运营期间管理数据使用，不作“路况指标”评分和通报。对抽检的改扩建路段路面破损坑槽及坑槽修补、沿线交安设施完好情况等内容，将进行评价和通报。
	建议

	9
	企业代表-雷金鹏
	“拥堵应急处理”中第1小项“管理制度”中的“印制《临时放行待补费车辆告知卡》发放至各收费站备用”增加了企业经营负担，制定的相关政策依据是什么？
	此考评项目是落实《广东省高速公路联网收费系统突发故障事件应急处置预案（试行）》相关要求，保障高速公路收费系统突发故障能够得到及时有效快速处置。
	答疑

	10
	企业代表-宋丹
	为确保考评的公正性，建议对无服务区的高速运营企业实行差异化考核或直接豁免“服务区服务水平”项目考核内容。
	采纳意见。对于无服务区、停车区或加油站的高速运营企业，“服务区服务水平”项目作为无扣分项目进行考评。后续将对考评细则中相关项目作相应修改。
	建议


